Varia de iudicio particulari.

Nunc finis super te, et immittam furorem meum in te: et iudicabo te iuxta vias tuas: et ponam contra te omnes abominationes tuas. Et non parcat oculus meus super te, et abominationes tuas in medio tui erunt (EZECH. VII, 3, 4). — Iudicium durissimum fiet his, qui praesunt: durum, si non bene rexerint seipso; durius, si non bene gubernaverint familiam propriam; durissimum, si iustitiam legalem omnibus non ministraverint (S. ANTONIN.). — Pro diversitate conscientiarum, et mitis apparebit in iudicio Christus electis, et terribilis reprobis (S. ISID. HISPAL.).

Sicut Deus erga pios indulgentissimus est Pater, sic adversus impios rectissimus iudex (LACT. FIRM.).

— Iudicium Dei formidandum est, et amandum: formidandum malis propter poenam, amandum bonis propter coronam (S. AUGUST.). — Iudicium extremum venire non trepidat, nisi quem conscientia de peccatis accensat (S. GREG. MAG.). — *O Maria, per vitam et mortem Filii tui, libera me ab omni peccato!*

FERIA QUARTA

Homilia S. Bonaventurae Episcopi.
DOM. XXII. POST PENT. SERMO 4.

4778 **M**AGISTER, scimus, qui verax es et viam Dei in veritate doces, Matthaei vigesimo secundo.

4779 Quamvis illi tentative sive simulatorie proposuerint Deo verba haec, nos tamen sic et catholice possumus dicere, quod commendatur in verbis is divina Veritas in se, primo; et in suo effectu, secundo. Primum, ibi: *Magister, scimus, quia verax es*; secundum, ibi: *et viam Dei in veritate doces*. Sed quoniam scrutinium ex Veritate in se est arcanum omnino, ideo, eo dimisso, convolandum est ad veritatem Dei in suis effectibus, cum dicitur: *et viam Dei, etc.*

4780 Circa quod nota, quod triplex est via scilicet a Deo, secundum quod est principium omnium effectivum, et hoc secundum condescensionem gratiarum salvificantium, et secundum hoc dicitur fons gratiae; Iob trigesimo octavo: *Per quam viam spargitur lux dividitur aestus super terram? Secundum Deum, secundum quod est exemplar omnium, et hoc secundum operationem virtutum exercitantium, et secundum hoc dicitur forma iustitiae; Psalmus: Viam iustificationum tuarum instrue me, et exercebor in mirabilibus tuis. Ad Deum, secundum quod est finis omnium, et hoc secundum considerationem theoriarum sursum agentium, et secundum hoc dicitur finis vel consummatio vitae; Psalmus: Notas mihi feci-*

cisti vias vitae, adimplebis me laetitia cum vultu tuo.

4781 *Prima via, scilicet fontis gratiae, habet quadrivium perveniendi; de quo Proverbiorum trigesimo: Tria sunt difficultia mihi, et quartum penitus ignoro; et ista quatuor sunt haec, scilicet via aquilae in coelo quantum ad ascensionem, quia tunc volavit super pennas ventorum; via colubri supra petram quantum ad resurrectionem, quia tunc deposuit mortalitatis vetustatem in sepulchro; via navis in medio mari quantum ad passionem, quia tunc sustinuit discrimina mortis; via viri in adolescentia, secundum veram litteram, quantum ad incarnationem, quae penitus ignoratur. Quae singula et omnia considerata ducunt ad fontem gratiae et fecerunt nobis fontem gloriae.*

4782 *Secunda via, scilicet formae iustitiae, similiter habet quadrivium perveniendi. Est enim et esse debet arcta per rigorem austeritatis; Matthaei septimo: Quam angusta porta et arcta via est, quae ducit ad vitam; Psalmus: Propter verba labiorum tuorum ego custodi vias duras. Munda per nitorem integritatis; Psalmus: Ambulans in via immaculata, hic mihi ministrabat. Recta per celsitudinem paupertatis; Psalmus: Deduxit eos in viam rectam, ut irent in civitatem habitationis. Pacifica per mansuetudinem humilitatis; Proverbiorum tertio: Via eius via pulchrae, et omnes semitae illius pacificae.*

4783 *Tertia via, scilicet consummationis vitae, habet quadrivium suum, scilicet comprehensionem latitudinis divinae benevolentiae; longitudinis divinae persistentiae; sublimitatis divinae potentiae; profunditatis divinae sapientiae, iuxta formam Apostoli ad Ephesios tertio: Ut possitis comprehendere cum omnibus Sanctis, quae sit latitudo et longitudo et sublimitas et profundum.*

Varia de iudicio particulari.

4784 **P**ER flagella huius vitae iudicii nobis districtio commendatur; si enim ita districte modo percussus, quando parit; quomodo percussurus est, quando non parens iudicabit? (S. GREG.). — Si taliter flagellatur Iob, qui sic timuit, qualiter feriendus est, qui contemnit? Ex verberibus praesentis iudicia aeterna pensanda sunt. Quomodo enim toleranda est poena, quae reprobat, si ferri non potest ira, quae purgat? (id.). — Quot tribulationes, quot infirmitates patimur, tot stillas de Dei iudicio sentimus. Si ergo tanta est illa, quanta erit abyssus multa? (Hoc. Card.).

4785 S. Vincentius Ferrerius de quodam iuvene, qui quantum pulchri aspectu, tantum moribus et conversatione turpis et deformis erat, refert, quod nocte quadam se ante tribunal Dei, ad reddendas vitae suae rationes praesentandum mox esse, somnians, adeo exhorruerit, ut sequenti diluculo omnes capilli capitis eius perfectissime incanuerint (S. VIN. FERR.). — Quid faciet de iniustus iudicis, qui ipsas quoque iustitias iudicabit? — Venit, inquam, venit dies iudicii, ubi plus valebunt pura corda, quam astuta verba: et conscientia bona, quam marsupia plena. Quandoquidem iudex ille nec fallitur verbis, nec flectitur donis (S. BERN.). *O Mater Iudicis mei, ora pro me!*

FERIA QUINTA

Homilia S. Thomae Aquinatis.
IN MATTH. CAP. 22.

4786 **S**UPRA Dominus confutavit pharisaeos per parabolam; secundo hic manifestat disputando. Et primo respondendo; secundo obiciendo, ibi, *Congregatis autem pharisaeis, interrogavit*. Et respondet Dominus triplici quaestioni. Primo de solutione tributi; secundo de resurrectione; tertio de lege. Secunda ibi, *In illo die accesserunt ad eum sadducaei*; tertia ibi, *pharisaei autem audientes, etc.* Circa primum tria facit. Primo ponitur interrogatio; secundo responsio; tertio effectus. Secunda ibi, *Cognita autem Iesus nequitia eorum*; tertia ibi, *Et audientes mirati sunt*. In ista interrogatione tria sunt

consideranda. Primo interrogantium intentio; secundo ministri interrogantes; tertio interrogatio. Intentio interrogantium aperitur cum dicitur, *Abantes inierunt*, idest inter se, *consilium*, scilicet stultum fecerunt, *ut Iesum caperent in sermone*. Et hoc erat stultum, quia ipse erat Verbum Dei, et Verbum Dei non est comprehensibile; Eccli. cap. XLIII, 29: *Mulla loquimur, et deficiimus in verbis*. Fuit autem consilium impium; Ps. I, 1: *Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum, et in via peccatorum non stetit*. Et Genes. penult. 6: *In consilium eorum non veniat anima mea*. Ministri describuntur cum dicit: *Et mittunt discipulos suos cum herodianis*. Sed quare non iuverunt? Ratio est, quia dolose interrogare voluerunt: unde si iussent, non haberet locum dolus; sed ipsi etiam discipuli dolosi erant; Eccli. x, 2: *Secundum iudicium populi, sic et ministri eius. Cum herodianis*.

4787 Qui sunt isti herodiani? Secundum quod in Luca tangitur, sub Herode facta est Iudaea tributaria Romanis. Iste filius Antipatris alienigenae constitutus est rex a Romanis; ideo voluit compellere Iudaeos reddere census Romanis. Unde herodiani, idest famuli deputati ad colligendum institutionem Herodis. Sed iste iam mortuus erat, et dimisit tres filios. Unus fuit Herodes, et iste erat tunc praesens, sicut dicitur in Luc. cap. XXII, quod fuit etiam in morte Domini: ideo facile fuit quod famuli sui irent cum aliis.

4788 Sed quare iuverunt cum herodianis? Una ratio, quia herodiani zelabant pro Imperatore. Ideo discipuli pharisaeorum secum duxerunt eos, ut si diceret quod esset solvendum tributum, accusarent eum ad pharisaeos: si diceret quod non, tunc herodiani caperent eum. Item isti non cognoscebantur, ideo credebant quod

non perciperet; unde faciebant contra illud Ps. xxv, 4: *Non sedi in consilio vanitatis et cum iniqua agentibus non introbo.* Vel aliter, quia cum Iudaea facta esset tributaria Romanis, divisi sunt, quia quidam dicebant quod plebs Deo dedicata non debebat esse homini tributaria; alii vero dicebant, quod quia pro pace militabat omnium, quod omnes debebant Caesari dare tributum. Ideo illi qui dicebant solvi tributa Caesari, dicebantur herodian.

4789 Positis ministris, ponitur interrogatio. Et primo ponitur adulatio; secundo interrogatio, ibi, *Dic quid tibi videtur.* Homines mali ab adulatione incipiunt. *Loquantur bona, mala autem in cordibus suis,* Ps. xxviii, 3. Et primo commendat personam; secundo doctrinam; tertio constantiam. Personam commendat ex auctoritate et virtute; ex auctoritate cum dicunt, *Magister.* Et licet mentirentur secundum cor suum, quia non eum magistrum putabant, sed seductorem, ut habetur infra xxvii, 63: *Recordati sumus quod seductor ille dixit, quia die tertia resurgam,* etc., tamen in veritate erat magister, ut infra (xxiii, 8): *Unus est Magister vester,* etc. Item, *Scimus quia verax es.* Verax est qui veritatem loquitur; et hoc est proprium Dei, et eius qui Deo coniunctus est; Ps. cxv, vers. 11; *Ego dixi in excessu meo: Omnis homo mendax;* Rom. iii, 4: *Est autem Deus verax, omnis autem homo mendax.* Christus autem est Deo coniunctus per unionem, et ideo verax est. Et sic commendatur ab auctoritate. Deinde a virtute, *Et viam Dei in veritate doces.* Primo oportet quod sciat quae doceat; Sap. vii, 13: *Quam sine fictione didici, et sine invidia communico.* Item aliqui docent, sed non utilia; sed iste docet utilia, scilicet viam Dei; Is. cap. xlvi, vers. 17: *Ego sum Deus tuus docens te utilia.* Item ali-